
PROVINCIE OOST-VLAANDEREN 

ARRONDISSEMENT OUDENAARDE 

STAD OUDENAARDE 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BERAADSLAGINGEN VAN DE  

GEMEENTERAAD 

ZITTING VAN MAANDAG 30 SEPTEMBER 2019 

Aanwezig: Lieven Cnudde: voorzitter; 

Marnic De Meulemeester: burgemeester; 

Stefaan Vercamer, John Adam, Peter Simoens, Bart Dossche, Sybille De Vos, 

Carine Portois, Mathieu Mas: schepenen; 

Danny Lauweryns, Franka Bogaert, Murat Yurtay, Julie Dossche, 

Tineke Van hooland, Robbin De Vos, Mathieu De Cock, Christine Vandriessche, 

Elisabeth Meuleman, Steven Bettens, Eva Pycke, Maud Wybraeke, 

Eric Meirhaeghe, Kristof Meerschaut, Kathy De Rycke, André Vansteenbrugge, 

Dagmar Beernaert, Vincent Thomaes: raadsleden; 

Luc Vanquickenborne: algemeen directeur 

Verontschuldigd: Kurt Vandeputte, Cindy Franssen, Folke D'Haeyer, Boris Labie: raadsleden 

 

5.  Gemeentelijk reglement betoelaging groenbemesting - aanpassing 

De Gemeenteraad,  

Overwegende dat de zorg voor het beschermen en het behoud van ons leefmilieu een belangrijke 

kwalitatieve opdracht is; 

Overwegende dat de Vlaamse Regering een aantal decreten heeft uitgevaardigd waarbij de bescherming 

van het leefmilieu, onder andere in het kader van de landbouwactiviteiten, centraal staat; 

Overwegende dat het aanwenden van een groenbemester nuttig is voor de bescherming van het milieu, 

doordat zij tijdelijk de reserve voedingsbestanddelen, aanwezig in de bodem, vastleggen, om ze ter 

beschikking te houden van de teelt van het daaropvolgend gewas; 

Overwegende dat groenbemesters een ideaal middel zijn om de bodemvruchtbaarheid te behouden of te 

verbeteren, daar zij het humusgehalte verhogen; 

Overwegende dat het wortelstel van groenbemesters de gronddeeltjes samenhoudt terwijl de 

bovengrondse delen de bodem bedekt houden en op die manier de bodem beschermen tegen wind- en 

watererosie; 

Overwegende dat het vasthouden in de bouwvoor van de voedingselementen het doorsijpelen ervan naar 

het bodemwater, in belangrijke mate verhindert; 

Overwegende dat het toepassen van de groenbemesting, door de overheid kan gestimuleerd worden 

door het betalen van een toelage op de akkerbouw waarop groenbemesting wordt toegepast; 

Overwegende dat alle gebruikers van landbouwgronden op Oudenaards grondgebied een bijdrage 

verschuldigd zijn in het kader van de Algemene Gemeentelijke Heffing (A.G.H.); 

Overwegende dat afhankelijk van de kenmerken van de grond (samenstelling en ligging) en van het doel 

dat de landbouwer voor ogen heeft, een verschillende groep van groenbemesters kan aangewend 

worden; 



Besluit:  eenparig 

Artikel 1: Er wordt jaarlijks een toelage toegekend, binnen het krediet dat hiertoe werd voorzien in het 

budget, voor de toepassing van groenbemesting in de land- en tuinbouw. 

Artikel 2: De toelage wordt toegekend aan alle land- en tuinbouwers die groenbemesting toepassen op 

het grondgebied van Oudenaarde. 

Artikel 3: In onderhavig reglement wordt onder land- en tuinbouwer verstaan de categorieën van 

personen zoals bepaald in de onderrichtingen betreffende de Land- en Tuinbouwtelling. 

Artikel 4: De land- en tuinbouwer moet voldaan hebben aan de A.G.H.-heffing van het betrokken 

begrotingsjaar. 

Artikel 5: De toelage voor groenbemesting staat in verhouding tot 33 % van het aantal hectare akker- en 

tuinbouw waarop A.G.H. werd betaald. De goedgekeurde lijst van groenbemesters van de Vlaamse 

Overheid, Agentschap voor Landbouw en Visserij wordt gebruikt als lijst van erkende groenbemesters 

voor de toelage. De opgegeven hoeveelheden zaad in deze lijst, worden beschouwd als ideale 

groenbemestingshoeveelheid per hectare akkerland. Op basis van deze lijst zal het college van 

burgemeester en schepenen de lijst met erkende groenbemesters ieder jaar actualiseren.  

Artikel 6: Het bedrag van de toelage wordt vastgesteld op 25 euro per hectare en telkens in de 

verhouding zoals bepaald in artikel 5. 

Artikel 7: Voor het bekomen van de toelage dient de belanghebbende land- of tuinbouwer vóór 1 

december van het dienstjaar een aanvraagformulier in bij het College van Burgemeester en Schepenen, 

waarvan het model als bijlage gehecht is aan dit besluit. Het aanvraagformulier omvat een verklaring op 

eer dat de verstrekte gegevens correct zijn en/of men daadwerkelijk aan groenbemesting heeft gedaan. 

Het aanvraagformulier moet de precieze ligging aangeduid op bijgevoegd orthofotoplan en de 

oppervlakte van de betrokken ingezaaide gronden weergeven. Het zaaitijdstip dient duidelijk ingevuld te 

worden. Bij deze aanvraag dient de originele factuur of een kopie van het zaaigoed te zitten, inclusief de 

productfiche van de verschillende ingezaaide zaadmengsels. 

Aangiften, ingediend na 1 december van het betrokken dienstjaar, worden niet meer in aanmerking 

genomen. 

Artikel 8: Het College van Burgemeester en Schepenen wordt belast met de uitvoering en de controle 

van dit besluit. De aangewezen ambtenaar kan alle onderzoeken uitvoeren of bevelen die hij nuttig acht 

om de juistheid van de verstrekte gegevens na te gaan. 

Bij vaststelling van bedrog, misbruiken en/of valse aangiften wordt proces verbaal opgemaakt door de 

gemachtigde ambtenaar en wordt de betrokken exploitant gedurende vijf jaar uitgesloten van elke vorm 

van betoelaging door de gemeentelijke overheid. 

Artikel 9: Deze beslissing heft de vroegere beslissing inzake betoelaging voor groenbemesting op. 

ALDUS GEDAAN TER ZITTING, OP DATUM ALS HIERBOVEN 

NAMENS DE RAAD 

De algemeen directeur,  De voorzitter,  

Get. Luc Vanquickenborne Get. Lieven Cnudde 

VOOR EENSLUIDEND UITTREKSEL, 

Op last, 

Algemeen directeur, De voorzitter, 


